Quorum opinio non videtur concordare cum doctrina Sanctorum, traditum ignaviam esse perfidiam, metu mortis, vel amissionis famæ, vel bonorum, codices sacros impisi tradere, mortemque ex christiana fortitudine subeundam potius quām ejusmodi ignaviam committendam. Per consequens enim censuis videntur, ignaviam esse infidelitatem dispensatoris Sacramenti, illud impius prostituere, martyriumque ex chri-

stiana fortitudine potius subeundum, quam talis infidelitas committatur. Et nunquid Judas mortem subire potius debuisset, quam Iudeus Christum tradere? Sic ergo infamem proditoris seu traditoris notam hanc vitaffet, tametsi metu mortis ipsum tradidisset; sic candem notam minimè evadit, qui candem Christum, in Eucharistia Sacramento, metu mortis, Iudeis tradiceret. Ergo nec qui impis tradit, &c.

186 Propterea Martinus Perez de matrim. disp. 17. sect. 12. n. 13. ait, certum esse, ob nullum metum fas est sacerdoti absolvere illum, quem novit indignum, seu indispositum. Ergo nec fas est, ob illum metum, Eucharistiam, Confirmationem, Extremam Unctionem, Ordinem administrare indigno.

187 Negat quidem consequentiam hanc Gobat loco citato n. 273. quia quatuor illa Sacramenta verè equidem recipiuntur ab indigno. Non sic absoluto. Quam qui dat indigno, falsò dicit: *ab solvo te*. Falsum verò scienter dicere, est mentiri. Quod est intrinsecè malum.

Sed contrà 1°. sequitur ex ista solutione, taliter absolventer, solum peccare peccato mendacii. Quod cùm non sit perniciose, respectu non habentis jus ad absolutionem, si aliam militiam contra reverentiam Sacramenti annexam non habeat, non erit mortale, sed veniale dumtaxat: neque enim mendacium non perniciose, ad vitandam mortem sibi comminatae perpetratum, feclusa alia malitia, est plusquam veniale. Sequitur ergo ex doctrina Gobatii, scienter absolventer indignum, ex metu mortis, solum venialiter peccare. Quod cùm dici nequeat, dicendum taliter absolventer non solum peccare, quia mentitur, sed & quia sacrilegus est, inferre gravem irreverentiam Sacramento Penitentiae, seu illius Authori. Quam etiam insert, quatuor illa Sacramenta conferens indigno.

188 Contra 2°. sicut est intrinsecè malum scienter absolvere cum, quem absolutionis veritas non permittit absolvere; ita & quatuor illa Sacramenta scienter administrare illi, cui religio Sacramentis illis debita non permittit administrare. 3°. scienter illa administrans indigno, facto scienter loquitur falso; sicut scienter absolvens indignum, verbo scienter loquitur falso. Quia factio suo, ex institutione Christi, significat se sanctitatem conferre illi, cui Sacramenta illa administrantur à Christo instituta, ut usi suo sanctificent (ut pote à Christo instituta, ut usi suo sanctificent fuscipentem) igitur factio suo significat se sanctificare illum, quem sit indignum sanctificatione. 4°. sicut est intrinsecè malum scienter administrare Sacramentum incapaci Sacramenti; ita & scienter administrare Sacramentum incapaci effectus Sacramenti, non habentis jus ad Sacramen-

189 Consulto addidi: *non habenti jus ad Sacramentum*. Quidam enim Sacramentum Eucharistia ministrari posuit, imò debeat, occulto peccatori, publicè petenti. Elfum tunc quia in publicis ius habet ad famam, ac per consequens ad Sacramentum sibi non negandum, iis in circumstantiis, in quibus denegatio foret ipsius diffamatio. Tunc quia Sacerdos, in publico distribuens Eucharistiam, agit officium publici dispensatoris; qui ex officio tenetur omnibus baptizatis (Ecclesia communione habentibus) eam publicè petentibus dispensare, nisi publico iudicio vel notoriitate crimini ab ea sine exclusi. Graviter enim contra justitiam ordinem peccaret, si, nullā præcedente formā judicij, nec crimini notoritate, aliquem fidem defueret jure communionis, quod fidelis quisque non excommunicatus, nec peccator publicus habet. In hoc proinde casu Eucharistiam dispensando, cooperari non censetur irreverentia.

*Tom. III.*

Sacramento illarē: quia illud non dispensat ex propria voluntate, potens licet non dispensare; neque intuitu proprii interesse; sed ad servandas leges religionis nostrae. Alias enim, ubi de solo proprio interesse agitur, secundum aliam doctrinam Sanctorum, ignava est infidelitas Sacramentum impio tradare.

Sed numquid licitum est, ex metu mortis, absolutionis formam, absque intentione absolvendi, scienter pronuntiare super pœnitente indisposito? Respondeo negativè cum communi, certaque sententia, contra Joannem Sanctum in select. disput. 35. & Ludovicum Scildere in Thesi anno 1648. Lovaniū propugnata, 1°. quia non est licitum, ex metu mortis, simulare administrationem Sacramenti, adhibita quidem formā necessariā, sed non adhibita materia necessariā, vel adhibita materia & formā necessariā super subiectū, quod scitur incapax Sacramenti, v. g. rebaptizando hominem rite baptizatum. Ergo nec omitendo intentionem debitam.

2°. opinio contraria Sancti ab Innocentio XI. 191. damnata est propositione 29. inter 65. ex ipso Sancto desumpta: *Urgens metus gravis est iusta causa Sacramentorum administrationem simulandi*. Ex cuius damnatione sic arguere licet: secundum Innocentium XI. urgens incitus gravis non est iusta causa Sacramentorum administrationem simulandi. Ergo nullus metus gravis, ne quidem mortis, est iusta causa Sacramentorum administrationem simulandi. Enimvero in metu mortis exemplificat loco citato Sanctius, ex quo damnata propositione de prompte est; propositioneque ipsius est indefinite proscripta; contradictrioraque proinde ipsius indefinite, adquaque universaliter est vera. Et sic hoc ipso quidem indefinitè illicitum declaratur, ex metu gravis mali negare Christum, idipsum illicitum declaratur ex metu mali quantumcumque gravis; sicut item hoc ipso quidem indefinitè illicitum declaratur conferre beneficium pro magna pecunia summa, declaratur illicitum conferre beneficium pro summa quantumcumque magna; ita hoc ipso quidem, secundum indefinitam Ecclesiæ declarationem, illicitum est ex metu gravis mali simulare administrationem Sacramentorum; id illicitum est ex metu mali quantumcumque gravis; &c.

Et ratio à priori est, quia similitudo illa est abusus potestatis supernaturalis, seu divinitus concessæ, non ad simulandum, sed ad sanctificandum subiectum. Fit ergo sacrilega injurya & irreverentia Sacramento, seu illius Authori, dum sic ponitur forma, seu pars essentialis Sacramenti, ad confeidendum Sacramentum ordinata, ut per simulationem impediatur ne sit Sacramentum. Neque enim tunc solum injurya sit Sacramentum, ita illius Authori, quando est Sacramentum; verum etiam quando sic ponitur aliqua ex partibus essentialibus Sacramenti, preferiti forma, ut impediatur ne sit Sacramentum, ad quod pars illa essentialis ordinatur ex institutione Christi. Sicut damnum non solum inferitur proli, quando est proles; verum etiam quando sic effunditur semen, ut impediatur ne sit proles, ad quam feminis effusio ordinatur, v. g. dum semen extra vas effunditur.

Quidam si à peccato excusat, qui ex metu gravi injusto matrimonium contrahit, esto Sacramentum nullum efficacit. Ideo est, quia tunc neque ponitur materia, neque forma Sacramenti Matrimonii. Siquidem materia & forma illius est contractus legitimus, qui, in quantum traditio corporis mutua, est materia; in quantum acceptatio mutua, est forma. Tunc autem deficit contractus legitimus ob canoniam inhabilitatem metum illum patientis ad sic contrahendum,

D 2

## CAPUT XIX.

Omnis curam animarum habentes, ad ministrandum Sacra menta sepe tenentur, cum pericolo mortis.

194 Curae animarum habentes jure divino tene-  
cri ad pacendum oves suas administratione  
Sacramentorum, Tridentinum fess. 23. c. 1. de  
reformata, declaravit aureis hisce verbis; que uniu-  
nam maiusculis litteris excipia forent in tabula  
exposita in camera omnium Parochorum: Prae-  
cepto divino mandatum est omnibus, quibus ani-  
marum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro  
his sacrificium offerre, verbiisque divini praedicatio-  
ne, Sacramentorum administratione, ac bonorum  
omnium exempla pacere, pauperum, aliarumque  
misericordiam personarum curam paternam gerere,  
& in cetera mania pastoralia incumbe.

195 Porro omnes curam animarum habentes ex ju-  
stitia teneri ad Sacra menta oviis suis ministran-  
da, Doctores convenient. Ad id quippe tenen-  
tur sive ex officio, sive ex beneficio ecclesiastico.  
Nec ad id dumtaxat tenentur rogati, verum etiam  
sapientia non rogari. Tenerunt enim infirmas oves  
suis visitare, & videre an non indigentia Sacra-  
mentis ( dum morbus est periculosis ) eaque ipso-  
nis ministrale, atque ipsos ad suscipiendum urge-  
re. Tolemus lib. 5. c. 5.

196 Nec Parochi tunc solum tenentur Sacra-  
menta ministrare, dum oves ad ea suscipienda divi-  
no, vel ecclesiastico praecipto tenentur; sed &  
dum ea postulant ex dilectione, rationabileque de-  
votione. Cum ideo ab oviis caritaria inctant,  
ut spiritualis ipsi semper. Doctores communi-  
ter. Ministrare nolentem Pofflevius de officio Cu-  
rati c. 5. cum Bonacina damna peccati morta-  
lis. Tametsi Nungus temet & iterum recutantem  
solum dannos veniales,

197 Quacumque vero diei, vel noctis horae ad Sacra-  
menta infirmis ministranda Parochi vocabuntur  
( ait S. Carolus Borromaeus act. p. 4. de Sacra-  
mentor. administratione ) cum praecipuum ejus  
opus, cuius causa a reliquo populo separatur,  
ab Ecclesiaque sustentatur, praefer cetera, eorum  
administratio sit, nullam tam sanctis pietatis offi-  
cii morum interponet. Imo populum sepe numeretur,  
prout occasio tulerit, accurate remonebit, ut cum  
opus est parochiali administratione, atque officio,  
se quoniamque & liberè acceriat, nulla habita-  
ne temporis, neque loci distans, neque alterius  
enjascumque incommodi ratione; nec proinde ve-  
reantur ipsum de nocte accerire, nec tam feri, ut  
periculum sit expectandi tempus quo infirmus  
nomini agerint loqui, vel mutibus dolorem de  
peccatis significare poterit. Ad ingredendum vero  
ipsum accerendi fiduciam, cum acceretur, tantum  
abest, ut verbis, vel vultu, vel alio signo ostendat,  
se gravare iurum. Qui portius, siue, cui  
ministrare debet, salutis desiderio se accensua pa-  
trem praebens, verborum benignitate, vel inique bi-  
lari, charitatem paternam significante, & liben-  
tissime, & ut potest celebrimmo accedas.

198 In Concilio autem Mediolanensi V. in Con-  
stitutionum p. 2. de cura pietatis sub tit. de  
presentia & constanza omnium, sic habetur:  
Parochi autem, animarumque Curatores, tantum  
abest, ut necessario ea tempore, populum, cuius cu-  
rare gerunt, aliquo modo defituantur; ut sis a animi  
deliberatione sibi statuendum putent, omnia pro  
fus, etiam mortis, persecuta paratissimo anno subi-  
re possint, quoniam fideles Christi sanguine redemptos,  
ac sibi praecipue in curam traditos, in summa pe-  
ne omnium adjumentorum penuria deferere.

199 Enimvero Parochos, aliosque animarum cu-

ram habentes, teneri contagioso morbo laboran-  
tibus necessaria Sacra menta, cum evidenti peri-  
culo mortis, administrare, communis est traditio  
Sanctorum, sic intelligentium illud Christi oracu-  
lum Joan. 10. Bonus Pastor animam suam dat  
pro oviis suis. Videri possunt Augustinus, Chry-  
ostomus, & alii apud Chapeauville de Sacramen-  
temp. p. 1. cap. 1. q. 3.

Infunque ad id teneri absque illa controver-  
sa Doctores convenient, dum parochianus est in  
extreme necessitate, v. g. dum infans aliqui mor-  
riturus est absque Baptismo, vel adultus, homo ru-  
dis, non satis instruetus est pro contritione elici-  
enda. Tunc enim curam animarum habens non  
solum ad id tenetur ex charitate, quia iubetur  
animam proximi plus diligere, quam corpus pro-  
prium; verum etiam ex iustitia, ex officio utique  
boni Pastoris. Et quia ad id ab Ecclesia sufficien-  
tur.

Imo ad idem, ex officio Pastoris, cum per-  
iculo vita tenetur, in gravi etiam necessitate ovium  
suarum, in qua unque proximus, in mortali con-  
stituto, sibi quidem absoluere consulere potest  
per actuam contritionis, sed non sine magna diffi-  
culty. Eo quod perfecta contritionis actus sit  
valde arduus & difficilis, paucique per illum sine  
actuali Sacramenti susceptione talentur; solum  
que probabile, non certum sit, per atritionem  
in articulo mortis justificari eum qui vult, sed  
non potest recipere Sacramentum. Accedit quod  
pluribus peccatoribus atrito ex toto corde diffi-  
cilius fit, preferenti in morbo vehementi, magni-  
que corporis & animi debilitate, dum non solum  
morbi molestia, sed & amor vita, timor & hor-  
ror mortis, & futurorum, ipsos vehementer dis-  
trahunt & concurbant. Et etiam difficilis ita  
proveniat ex aliqua culpa ipsorum; alienum est a  
veritate quod nonnulli Recentiores putant, ne-  
cessitatem ex culpabilis voluntate proximi prove-  
nientem non obligare ad ipsiis subveniendum cum  
periculo vita. Quia dum culpa illa non est ex pu-  
ra malitia, sed ex ignorantia, vel infirmitate, ex  
eaque proximus constitutus est in gravi periculo  
damnacionis aeternae, praecipuum charitatis obliga-  
tum ut ei subveniamus. Et quamvis omnes ad id  
non teneruntur, salem Pastor ex charitate & of-  
ficio teneretur, ut pro amplius obligatus, quam  
reliqui Sacerdotes. Qui cum ad id teneantur in  
extreme necessitate, Pastor tenetur etiam in gravi-  
ta S. Thomas 2. q. 185. a. 5. Barbofa de Pa-  
rocho p. 2. c. 17. n. 12. & ( ipso teste ) Doctores  
communicerunt.

Prolinde non Pastorem, sed mercenarium se  
ostendit, si tempore peltis, quo periculum evi-  
dens est ne lupus oves rapiat, spiritualibus, in  
modo humanis penè adjumentis defitutas, ipse tunc fu-  
git, gregemque suum deserat, nisi alium idoneum  
neque licentia Episcopi substituat, qui curam  
habeat gregis sui. In hoc enim verus Pastor à mer-  
cenario discernitur, quod verus Pastor animam  
suam dat pro oviis suis; mercenarius autem,  
& qui non est Pastor, videri lupum venientem,  
& dimittit oves, & fugit. Verus Pastor non sua  
querat, sed salutem gregis sui; mercenarius vero  
non gregis salutem, sed sua querit: scipsum  
proinde magis patet, quam gregem. Terribile est  
quod huiusmodi Pastoribus Dominus communica-  
tur Eccl. 34. Vnde Pastoribus Irael, qui pacebant  
semel in dies: nonne greges à Pastoribus pacabantur?  
Lac comedebatis, & lani operiebantis, & quod  
craesum erat occidebatis; gregem autem meum  
non pacebatis. Quod infirmus fuit non consol-  
datis, & quod agrotum non sanatis, quod cos-  
trictum est non alligatis, & quod perierat non quiescatis; sed  
cum amaritudine imperabatis eis, & cum potentia.

- Et disperse sunt oves meæ, cùd quid non effet Pastor: & facta sunt in deorationem omnium bestiarum agri, &c.*
203. *Nec grave peccatum evadit Pastor, tempore pestis fugiens, alium idoneum de licentia Episcopi substituendo, nisi corpore absens, sit animo præsus, providendo ut substitutus officio titè fungatur. Barbosa ubi suprà n. 13.*
204. *Et quamvis varii Recentiores censeant, ipsum, cùm pericolo vita, solum tenet administrare Sacraenta quæ sunt ab soluæ necessitatibus, Baptismum scilicet & Preuentiam. Dicendum cum Gabriele, Joanne Eckio, Chapeaville, Sylvio, Marchantio, Nugno, Merbeho, Boudartio, & Riuall Cameracensi, teneri ex iustitia ministrare etiam Viaticum, Extremamque Unctionem (tamè sufficiat, in morbo contagioso, ungere celestes quinque sensuum organa, in capite dicendo se mel: per istam sanctam unctionem, & suam piissimam misericordiam, indulget sibi Dominus, quidquid deliquerit per viuum, andatum, gustum, odoratum, & tactum, prout idem Rituale observat) nisi speciales circumstantiae postulent, ut à periculo inde fibi imminenti, se eximam pro salute plurimorum, aliqui moriturorum sine Sacramentis, quæ sunt absolutæ necessitatibus. Enimvero tametsi Viaticum, extremaque Unctio non sint absolutæ necessitatibus, in quantum absolute necessitaria non sunt ad primam gratiam comprandam; sunt tamen moratæ necessitaria ad gratiam conservandam. Et Viaticum quidem ad ambulandum in fortitudine cibi illius utique ad montem Dei; Extrema vero Unctio ad armandum militem Christi ad extremam cum diabolo luctam, unde pendet eternitas.*
205. *Et propterea utrumque illud Sacramentum est de necessitatibus præcepti divini (ad cuius obseruationem Parochus ex officio teneat cooperari.) Via-  
ticum quidem, juxta illud Joan. 6. Nisi manducaveritis carnem Fili Æ hominis, & bibetis ejus sanguinem, non habebitis perseveranter vitam in vobis. Extrema vero Unctio, juxta illud Jacobi 5. Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo, &c. Quod Catechismus Romanus p. 2. n. 17. censet esse præcepti, dum ait, gravissime peccare, qui differunt unctionem infirmi, donec jam vitæ & sensibus carere incipiatis. Et n. 16. ait, hanc unctionem non ab Apostolis inventam, sed à Domino præceptam. Similiter Tridentinum less. 14. c. 3. de Extr. Unct. declarat, hanc unctionem infirmis addibendam; nec audiendos, qui de ea negant mandatum Dei, vel a fidelibus sine peccato contemni posse affirmant. Hac enim omnia manifestissime pugnant cum perspicuis tanti Apostolorum verbis. Quæ etiam causa fuit sancto Carolo Borromeo in Concilio V. Mediolanensi tit. XI. statuendi: Caveat Parochus, ne in Sacraemento Extrema Unctionis ministrando negligentiam, ullamè morte culpam contrahat: aliqui si ad illius ministracionem accersitus ire neglexerit, tum rationem Deo reddet, tum penitè ab Episcopo gravior plebetur. Eadem causa fuit, propter quam sanctissimus Episcopus Malachias (ut reperi in eius vita S. Bernardus, & ex Bernardo S. Carolus ibid.) tam vehementer animi dolore ex eo affectus est, quod culpâ suâ mulier quedam Sacraementum bujus gratia fraudata deficerit, ut totam noctem orando, gemendo, lacrymando confundatur, lacrymarumque us, quasi maximo imbre, pro alegiando quod non ministrarat, mortua perfruderet; manè autem exaudivit Dominus Sanctum suum ita ut illa è morte, tamquam è somno excitata, è lecto se erigeret, Sacraementum hoc accepisset ab eo, ac deinceps à morbo convalueret.*
206. *Confideravit utique sanctus ille Episcopus,*
- quam necessario divina misericordia præsidio inniceret fraudasset, non ignorans quod clementissimus Redemptor noster (ut a Tridentinum loco citato) *Extrema Unctionis Sacraenta finem vise tamquam firmissimo quadam præsidio munivit. Nam eis adversarius noster occasi nem per omnem uitam querat, & capiat, ut deorare animas nostras quo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes sue versatæ nervos intendant ad perdenatur nos penitus, & fiducia etiam si possit, divine misericordie turbando, quam cum impendere nobis vita exitum perficit. Tanto ergo dolor affectus fuit, tot lachrymas fudit, quod eo Sacraento multorem defraudasset (quod Sacraementum exequuntum è vita specialiè numeratur, singulare Christi beneficio pro eo articulo institutum est, unde talus eterna dependet) per quod delecta, & peccatorum reliqua non solù abstergunt corporalique sanitas, dum saluti expedit, restituatur, sed & agrotantis anima corroboratur, ut morbi molestias patienter ferat, in extremaque cum demono lucta non deficit, ita ut non dubium sit, quia plures animæ, de quibus iusto Iudice ratio reddenda est, hujus Sacraementi tubidio salventur, alias damnantur; plures etiam defecti ipsius dammentur, que alias salvatae sufficiunt. Tum quia in extrema iusta deficiunt, que non deficiunt, si hoc divino tubidio sufficiunt robora. Tum quia plures primam gratiam vi hujus Sacraementi per accidentem conferuntur, coque privatæ in peccato moriuntur. Et propterea Ecclesiæ sensus semper fuit, Parochos ad ministrandum pesti laborantibus duo ista Sacraenta teneri, solentque Episcopi ipsos ad id compellere. Sicut & soleant piii fideles scandalizari multum, dum videant Parochum uique adeo deficerre parochianos suos, contagio morbo laborantes, idèque penitè ab omnibus detestatos, ut finat ipsos fine Sacraementi illis è vita discedere. Quod neficeret, Pares nostri (inquit S. Carolus Borromeus in oratione, quam graffante Mediolani peste habuit ad Sacerdotios universos) *Dei spiritus incitauit, graffante pesti mortis periculum advertere, & ita faciendum docuerunt: quemadmodum ex Veterum scriptis, iussu nostro collectis, edisisque satis apparet.**
- Atque ut ad opus tantæ charitatis, nedum Parochos, sed & ceteros Sacerdotes inflammarent, opus eiusmodi ita exulerunt (pergit sanctissimus Cardinalis) ut martyris genus esse confirmarent. Opus iste sane tempus, quo abique tyranni crudelitate, sine equis, sine ignibus, sine bestiis, & omnino sine illa cruciaturum asperitate (qua humana imbecillitas maximè solet esse formidabilis) martyris patiamen concepi posset. Inq. Et si in ea acerbitate possumus, que solet semper cum huiusmodi morbo esse conjuncta, ut agri deficiantur ab omnibus, nullusque opere subleventur. Quod agro cuicunque dabatur, id multo minus negabatur agrovrum Patri, nobisque unitatio proderit illius exempli, quod per nos proditum fuerit. Sperare quicquid incolument se fore, id multo maiore ratione, quam illi fore innumerabilis, quos videremus nulla cautio ne, nulla etiam temperantia, in medio pestilentie astu affidue versari.
- Quod vero S. Carolus opus illud ex doctrina 208 Sancrorum, martyris genus appellat, inde confirmatur, quod eos qui vel ex mera charitate, vel ex charitate sumul & officio, in ministerio pesti laborantium oppetunt mortem, ut martyres fidelium pietas venerari soleat, & eorum pietati Catholicæ Ecclesiæ suffragium accedit, dum ejusdem pietatis laudabilem memoriam facit, pridie Kalendas Martii, his verbis: *Alexandrie commemoratio sanctorum Presbyterorum, Diaconorum, & aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani*

*Imperatoris, cum pestis sevissima gravaretur, morbo laborantibus ministrantes, libenter mortem appetiere. Quos velut martyres religiosa piorum fides venerari consuerit.*

209 De istud Dionysius Episcopus Alexandrinus in epistola ad Hieracum Episcopum cap. 22. (quae videri potest apud Eusebium Pamphil. Histor. Eccl. lib. 7. c. 20. 21. 22. Edit. Valerii) sic ait: *Negue a nobis abstinuit lues illa, tunc in Gentiles plurimam sit gravata. Plurim quidem ex fratribus nostris, ob nimiam charitatem, curam omnem propriae salutis abscientes, sibique mutuo adserentes, dum egos secure atque audacter invijunt, eisque afflatae ministrant. & curationem abdentes in Christo, una cum illis interierunt. Et hoc quidem pacto optimi quoque ex fratribus nostris, quorum nonnulli erant Presbyteri, alii Diaconi, & alii ex populo laudatissimi, mortem appetiere. Adde ut hoc mortis genus, ob pietatem fiducie constantiam, martyrio nequaquam inferius habeatur.*

210 Videat Parochus, an aquum sit, propter modicum corruptibilis vita, subditos ultimis defraudare Sacramentis, quorum defectu contingit plures, etiam paulo ante confessio, in ultima lucta deficere, atque adeo in eternum perire, quibus si subvenisset, ultimaque illa subsidia non degenerasset, & ipsi beatam eternitatem procurasset, & sibi martyrii palmam promerueret, implevisse Dominicum praeceptum, dandi pro oibis animam suam, sicut & illud quod scriptum est Luc. 9. *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. Nam qui perdidit animam suam propter me, inventiet eam.* Debet ergo tunc perdere animam suam, si velit cam salvam facere. Tamen si peste afflati teneantur accedere ad Sacramenta minimo quam fieri potest ministrantis periculo, graviter peccent, si morbum suum occultare volentes, cum fanis in Ecclesia accedant ad confitendum Sacerdoti, nihil (nisi perfecta confessione) de carbunculo suo indicantes. Quia Confessarius, rationabiliter invitum, sine sufficiente necessitate periculo vita exponunt, & cum ipso multos alios, si Confessarius habitet in familia numerosa.

## CAPUT XX.

*Momenta, ex dictis capite precedentibus, Corollaria derivantur.*

211 **P**rimò namque ex ibidem dictis colligitur, non solum in peste, sed & in persecuzione militari, quando ob trucidationem multorum plures fugient huc & illuc, ubi magna pars parochianorum remanet in pago, vel oppido, debere & Parochum remanere, vel ite recipere ad locum vicinum, unde facili posse ipsius Sacramenta ministrare. Cum omnino verisimile sit, inter tot, non sine vita periculo remanentes, aliquos versari in extrema, aut gravi necessitate Sacramentorum. Si tamen omnes parochiani fugient, Pastor sequi posset oves suas, & ibi esse, ubi suæ oves. Et quamvis ipsum concernat cura Ecclesie, sacrorumque vaorum, cap. un. de offic. Sacrific. & cap. 1. de offic. Custod. idemque tenetur cum aliquo suo incommmodo impediare (si possit) ne indignè tractentur. Ad id tamen impendiendum, non tenetur, cum vita periculo, subfistere in loco, ubi id timerit. Maximè cum plurimum sit valde incertum, an manendo impedire queat. Tenetur tamen secum asportare sacras hostias, oleum sacram, & calices, si possit: vel si non possit, sacras hostias absumere (si non habeat conscientiam peccati mortalis) etiam non jejunus, ne indignè tractentur à militibus hereticis.

Colligitur 20. ne tunc quidem Parochus fu-  
gere posse, sed in debitum pastoralis officii pec-  
care, si fugeret, dum oppidum armata manu ca-  
pitur, trucidanturque omnes obovi. Quia tunc  
bonus Pastor dare debet animam pro oibis ab  
eterna morte liberandis, si speret se, antequam  
trucidetur, ad piam in Christo mortem dispositu-  
rum aliquos è parochiam suis.

Colligitur 30. Prælatos Regulares, utpote ex officio Curatores animarum sui commissarum, teperi, per se, vel per alium idoneum, dicta Sa-  
cramenta ministrare.

Colligitur 40. quod si tempore pestis nullus foret Parochus, qui peste afflati Sacraenta ministraret, privatus Sacerdos teneretur se, pro eis juvandis, exponere periculum mortis. Quia haud dubium est, quin tempore pestis multi fini in gravi periculo excedenti a salute: vix autem mortaliter accedit (inquit Ariaga de Sacram. disp. 43. n. 8.) quin ubi multi sunt in gravi periculo ejusmodi, alii non sint extreme indigentes confessione. Quilibet vero Sacerdos ex charitate teneret se periculum mortis exponere, ad succurrendum proximo extremè indigentem, dum Parochus vel non adest, vel officio suo decepit.

Accedit, quod licet Sacerdos privatus foret non teneat vitam discrimini objecere, ad subveniendum privato homini, non extremè, sed graviter tantum indigenti, fecis tamen ad succurrendum Communiteati graviter indigenti. Quia sicut Communie bonum præferendum est privato; sic grave periculum Communiteatis præterendum est gravi periculo, in modo & damno hominis privati, etiam damno vite ipsius.

Colligitur 50. Religiosos Mendicantes ad id pra reliquis Sacerdotibus privatis tenui, utpote ex sua institutione Episcoporum Parochorumque cooperatores, & laborum suorum participes, ut eos vocat Clemens V. in Concilio Vienensis Clem-  
dandum de sepulturis. Videri possunt haec de re Rodriguez to. 3. q. regul. q. 31. a. 4. Rutilius Benzonius de fuga l. 1. pag. 12. & seqq. Bosco de Ministro Sacr. Poenit. disp. 8. scilicet 8. à n. 28. ubi concludunt, quod quando contagium generale in civitate timetur, constataque, vel ex facti evi-  
denti, vel ex Episcopi declaratione, Curatos ordinarios competenter satisfacere non posse spi-  
ritualibus necessitatibus proximorum, Religiosos Mendicantes, seu alias ex instituto vita activa, popolorumque saluti incumbentes, tum ex chari-  
titate, tum ex instruto suo, teneri non fugere, Praetatoque suo, præcipiente ut peste afflati Sacra-  
menta ministrare, obedire. Tamen si Prælatus imprudenter acturus sit, si ad id meticulosiores, Ordini utiliores, destinaverit præ minus utilibus, & idem pesti conceperit minus obnoxios, quia mi-  
nus meticulosos Rodriguez n. 5.

Sed quid de Regularibus contemplativis, non activis, v. g. Carthusianis, tenentur, in defectu Parochi, si alius Sacerdos haberi nequeat, pro-  
dere ex solitudine sua, ut tunc fungantur officio Parochi?

Respondeo affirmativè: quia religiosa professio vita solitaria & contemplativa, neminem eximit ab obligatione legis naturalis, de succurrente proximis in tanta necessitate. Quod & verum est, tametip Pastor, & alii Sacerdotes v. g. Mendicantes presentes sint, si servire nolint. Tunc enim quicunque alii Sacerdotes ex charitate tenentur subvenire, ita ut mortaliter peccet quilibet Sa-  
cerdos, cuius tergiversatione fit, ut infirmus si-  
ne confessione moriatur. Chapeaville c. 3. q. 3.  
& seqq.

## CAPUT

# Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

31

## C A P U T X X I.

*Ad validam susceptionem Sacramentorum Baptismi, Paenitentia, Extreme Unctionis & Matrimonii, requiruntur positivus consensus adulteri suscipiens. An etiam ad validam susceptionem Confirmationis & Ordinis, necnon ad fructuosa susceptionem Eucharistie & controvertitur.*

218 **G**lossa in caput soles de Consecr. dist. 4. & in cap. maiores de Baptismo, docuit validum esse Baptismi Sacramentum, suscepit ab eo qui corde dissentit, modo ore dicat se consentire. Sed glossam hanc Gregorius XIII. deleri jussit. Et oppositum Innoc. IV. in citato capite maiores de Baptismo declaravit, dicens, quod ille qui penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscepit Sacramenti. Nec hoc restringit ad eum, qui ore contradicit, ut constat ex verbis sequentibus: Tunc ergo characterem sacramentalis imprimat operatio, cum obicem voluntaria contraria non inventis obseruent. Enimvero si invitus & voluntate contradicens validè baptizaretur, ad jurisdictionem ecclesiasticam perineret. Unde ad servandam regulam Fidei Christianae forent ab Ecclesia rationabiliter compellendi. Verum id est Religioni Christianae contrarium, ut semper invitatus, & penitus contradicens, ad recipiendam & servandam Christianitatem aliquis compellatur. Hactenus laudatus Pontifex.

219 Cujus haec declaratio an divinâ fide tenenda sit, abit ut negem. Video tamen aliquos negare dicentes cum Bellarmine l. 4. de Pontifice c. 14. multa esse in Decretalibus Pontificum quae non faciunt rem in illis determinatam esse de fide, sed solum declarant de rebus determinatis opinionem Pontificum, quam in praxi oporteat sequi. Neque enim ( ait Tannerus dip. 1. de fide q. 4. dub. 6. ) hoc ipso quo Pontifex suam aut alterius sententiam, seu doctrinam, in jure canonico reposit, eam illuc autoritate definit, ut reddat Bannez. Atque ut Melchior Canus obser- vavit l. 6. de locis c. 8. ad 6. respondent sepe Pontifices ad privatas busus aut illius Episcopi questiones, suam opinionem de rebus propositis explicando, non sententiam ferendo, quâ obligare velint ad credendum. Et lib. 5. cap. .... non statim, si quidquam in juris canonici volumine continetur, fide divinâ esse credendum. Quod paulò post probat: quia Decretales nonnullas confusat à Posterioribus meliori consilio revocatas, quando non ex firme decreto, sed ex Pontificio opinione prodiuerunt. Sic cap. hæc de sponsa duorum Alexander III. resolvit matrimonium, scilicet contractum, non dirimi per subsequens consummatum, quavis interim aliter à Prædeceßoribus nostris sit aliquando iudicatum. Et confirmant ex prefatione Gregorii. Papæ in libros Decretalium, quâ declarat eas in unum compilatas, ut iis Judices uterentur in iudicis, & Scholarès in scholis; non univerterim ut Fidei Catholice normam flaterunt omnibus fidelibus.

220 Sed quidquid de eo sit, tunc latenter videntur Pontifices authoritatib[us] definire, & sententiam ferre, cum determinant quidpiam esse de fide, tamquam determinationem reponunt in canonico iure. Quod in præsentí questione videtur contingere. Siquidem Innocentius in prefatione citati canonio declarat, Episcopum Arelatensem Petri Sedem ( ad quam maiores causas, præsertim articulos fidei, confiasse referendas ) super quibusdam questionibus, quas contra Catholicos hereticis moverant, recte consuluisse. Inter istas vero quæstiones, præsentem determinat Pontifex, & determinando declarat esse de fide, sive de Christiana

Religione, quod nullus invitatus eum pellendus sit ad observandam regulam Fidei Christianæ: nullus proinde in Ecclesiæ subditum adscribitur per baptismum, nisi volens, si ratione & voluntate utatur. Et hoc est quod Augustinus can. cum è multis de Consecr. dist. 4. ait, neminem renasci ex aqua & Spiritu sancto nisi volenter. Et ratio est, tum quia baptismus est quedam Fidei Christianæ profissio ( idem namque baptismus à SS. Petribus vocatur *Sacramentum fidei*: ) sicut ergo fidem nemo recipit nisi volens; ita nec fidei Sacramentum. Tum quia sicut divina providentia, quæ suavit omnia disponit, non vult quemquam ratione utentem iustificari & salvare nisi velit; ita non vult quemquam ratione utentem, de non subdito, fieri Ecclesiæ subditum, deque non Christiano Christianum, nisi velit, prout ex Majorum traditione laudatus Pontifex declaravit. Unde ad hoc ut dormientes & amentes characterem suscipiant Sacramenti, requirit hanc conditionem: si prius Catechumeni suscipiant, & habuissent proprie- tum baptizandi. Et in Concilio Carthaginensi III. c. 34. necnon in Araucano I. cap. 12. dicitur agrotos esse baptizandos, si tamen sua voluntatis praecedentes habuerint testimonium.

Quod autem nullus ratione utens iustificetur, 221 nisi velit, constat ex Tridentino fest. 6. c. 7. di- cente, iustificationem esse renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae & do- norum. Necnon ex eo quod Innocentius IV. ca- nonem citato definit, *actualē, quod consensu con- strabitur, fine consensu minime relaxari*.

Propterea non placet sententia Cajetani, Le- 222 définita, nostri Stephani à sancto Paulo, aliorumque opinantium, ad validum Baptismum ratione utentis, sufficere quod Baptismum non sufficiat invitus, sed passiū se habeat, sive quod advertens Baptismum sibi conferri non refutat. Quia ex intentione Christi, nobis per altata fundamenta innotescere, ad validum Baptismum ratione utentis requiritur consensus verus & positivus, sicut implicitus. Taciturnitas vero, seu non resistentia baptizati, allis administricis non suffulta, neque consentium verum significat, neque disensem. Siquidem qui tacet non fateatur, sed neque unique negare videtur. Reg. 44. juris in leto. Neque ex sola taciturnitate & non resistentia inducitur gravissima obligatio ducenti vitam christianam, ut ex multis legibus ostendit Fagnanus ad cap. tue littera de Cler. per salt. promot. n. 54. Nec denique passiū te habens magis centetur, etiam fictio ne juris, consentire in Sacramentum, quam in nudam corporis ablutionem. Si vero adulto def- set intentio suscipiendi Sacramentum ( ait S. Thom. q. 68. a. 7. ad 2. ) effe rebaptizandus.

Hactenus de contentu ad Baptismum requisito. 223 Quod etiam necessarius sit ad validam receptionem Matrimonii, manifestum est ex eo quod sit contractus, qui non perficitur nisi inutio contrahebitus consenserit.

Neque id minus manifestum est de Penitentia. 224 Utpote cujus partes materiales sunt actus proprii & voluntarii ipsiusme penitentis. Nec mirum, quia peccatum *actualē, quod consensu constrabitur*, atque in hoc Sacramento clavibus iugicatur, *fine consensu minime relaxatur*, ut dicitur laudato cap. maiores. Et hinc concluditur, idem dicendum de Sacramento Extreme Unctionis, utpote instituto ad ablergandas condonandasque reliquias pecca- torum.

Major est difficultas de Sacramento Ordinis. 225 Siquidem invitatos validè ordinari, Morinus, aliique graves Authores ab ipso relati docent, & id ipsum varia argumenta suadent, nullumque occurrit argumentum efficaciter dissuadens. Et pri- mum quidem argumentum pro valida ordinatio-

ne hominis invitum, sumitur ex can. 33. penitentiali, ubi sic: *Ei iiscopus qui ordinat, sine iusta causa, Clericum invitum, sive reclamantem, vel penitus invitum* (nota ly penitus invitum, quo confutantur glossantes, de invito secundum quid) *absolutè suspenditur uno anno*. Si invalida foret talis ordinatio, rem tanti momenti canon non subiiciet, nec tacite innuiscet, ex iusta causa id fieri posse, dum solam inviti ordinacionem, *sine iusta causa*, punivit: cum tamen omnem inviti ordinacionem punire debuisset, si invalidam confuisset.

**226** Argumentum secundum sumitur ex can. ubi ista dicisti, ubi Simplicius Papa validè, licet illicite, ordinatum agnoscer Fratrem & Coepiscopum nostrum, ut sit, Gregorium, licet invitum. Neque enim ipsum Fratrem & Coepiscopum vocaret, nisi valide ordinatum agnoscere.

**227** Argumentum tertium suppedant varia exempla Sanctorum, qui invitatos ordinaverunt. Quomodo S. Epiphanius invitum ordinavit Paulinianum fratrem D. Hieronymi, de quo Baronius ad annum 392. post D. Hieronymum epist. 60. Item S. Flavianus, Patriarcha Constantinopolitanus, invitum ordinavit Macedonium, Anachoretam sanctum, sed ex imprimita ignorante quid circa se ageretur: *Cum* (inquit Theodoretus in Monastica Historia c. 13.) *peracta liturgia illi quidam hoc indicasse* (ignorabat enim proorsus, quid egisset) *pri- mā quidam convicis, verbisque aperis proficiat universo, deinde accepto, quo innixus propter se- nium incedebat, baculo. Ponissem ipsum ac alios qui aderant, infuscet eis*. Prorsus ergo invitus ordinatus est.

**228** Argumentum quartum petitur ex eo quod plurimi sancti viri sibi ipsi pollicem, vel aliud mem- brum abscederint, ne ordinarentur Episcopi, vel Presbyteri. Quos inter Ammonius (apud Sozomenum lib. 8. c. 7.) videns alios velle ipsum in Episcopum promovere, nec valens eos fer- monibus avertere, sibi propriam abscedit aurem, dicens: *Jam ne volens quidam potero ordinari: cūmque nec sic averterentur, juravit, etiam lin- guam absclitum, si vim interterent inferre. Ad quæ exrema Sancti non recurribant, h' foto dif- fensus, resisteatque voluntatis irritam reddi or- dinacionem suam credidissent.*

**229** Argumentum quinum petitur à ratione: quemadmodum enim nullus quidam invitus fieri potest Religiosus; factus tamen Religiosus potest invitus fieri Abbas, vel Prior. Sic nullus baptizatus, nec ecclesiasticae iurisdictioni subjici potest invi- tus; semel tamen baptizatus, atque ecclesiasticae iurisdictioni subjectus, potest ab eo invitus fieri Sacerdos, Episcopus, &c. dum id Ecclesia necessarium judicialiter pro communi bono malorum. Neque enim Ecclesia minorem in subditos habet potestatem, quam Rex, vel Princeps secularis, qui invitatos constitutere potest Officiarios regni sui.

**230** Quia tamen ex simili ordinatione gravis oriri possunt inconvenientia, similes ordinationes re- gulariter illicitæ sunt, nec permittunt, nisi ex gravi causa, uti colligitur ex citato canone 33. penitentiali.

**231** Superest ut aliquid de Confirmatione dicamus, sicut & de fructuosa divina Eucharistie suscep- tione. De quibus nonnullis videatur rationem esse alter stancendi, quam statutus communis opinio Doctorum, pro is, sicut & pro aliis, requiri- entium positivum consensum. Enimvero poti- vere requiritur devotio ad fructuosa divina Eucha- ristie mandationem: igitur & positiva voluntas eam suscipiendo. Paucique probatur opinio eu- justum ad ultimum, si iustus fuerit, recepturum gratiam Eucharisticam, si casu recipere hostiam consecra-

tam pro non consecrata, vel consecrata ipsi dormienti intrudere. Tametsi enim talis Eucha- ristiam materialiter sumat, non sumit sacramentaliter. Quia non sumit ut rem sacram (quomo- do sumit Christus) sed perinde ac si fumeret profanam. Quod respectu adulorum non sufficit ad mandationem fructuosa. Quod si fructuo- se eam manducet in phrenesim actus, id est quia ante phrenesim eam ut rem sacram deside- ravit pro cau necessitas. Non sic iustus, de quo proxime. Neque enim bonus Catholicus, requi- situs an vellet sine devotione recipere hostiam con- secratam pro non consecrata, vel an vellet eam in somno recipere, seclusa omni necessitate, re- spondet affirmativè; sed statim diceret, abit: vellem enim eam debita cum præparatione ac de- votione recipere.

## C A P U T X X I I .

*Ad licitam receptionem Sacramenti vivorum, fla- tui gratia usque adeo requiritur, ut sacrilegum committat, quicunque dispositionem pro grata ba- bituali comparanda necessariam sciente omittit, etiam in casu quo necessitas non concedit tem- pni comparande contritioni necessariam.*

**L**udovicus Scildere in Thesi de Sacramentis 232 anno 1648. Lovani propugnata, inter alias propositiones, meritò dispendentes, hanc statut: *Peccat sacrilegio mortali, qui dispositionem progra- tia huiusmodi accipienda requiritam omittit: nisi quando summa necessitas contritioni tempus non permitteret. Quam propositionem licet nuperi- mè tucatur Didacus de Oropoga in confutatione libelli anonymi pag. 25. Merito tamen eam diffi- cilius dixi. 1.º quis obligatio non recipiendi Sacramentum vivorum in statu peccati mortalis, sic est de jure divino & naturali, ut necessitas, qua non concedit tempus requiritum ad gratiam habitualem comparandam, aliquando quidem dis- penset à Sacramenti receptione, sed non permit- tit illud recipere indignè, id est absque debita dis- positione.*

2.º quia proposito illa januam aperit innum- eris sacrilegii impiorum, qui sumnam sibi ne- cessitatem, temporisque defectum facile persuade- bunt ad Sacramenta absque debita dispositione re- cipienda. Neque enim casus ille necessitatis, con- tritioni tempus non permittens, metaphysicus est, vel moraliter impossibilis. Cum & Ioseph Con- fessoris copia destit, nec perfecta contritionis, immo nec sufficientis attritionis actus, ordinarie mo- mento comparetur ab iis qui in horrendum fec- lus incidentur, vel aliunde peccando se grata in- dignos reddiderunt, quibus interim non raro vel communicandi necessitas occurrit, v.g. ad vita- clam infamiam, vel celebrandi in die felto, ac parochiani Sacrum omittant, &c.

Sed & casus, in quo patroni illius propositionis 233 fundant, moralè illius casus possibiliter offendit. Quid enim (inquit) de Sacerdote, qui videt hereticos concubituos sacram hostiam, vel in cloacam projectos, nisi eas statim deglu- tiat? numquid in hoc saltem casu currere potest proposito?

Respondeo negativè. Quia alienam irreveren- tiam prævenire non licet per irreverentiam pro- priam, praetertim aquæ vel magis gravem. Ne- que enim minor est irreverentia, scientem commun- icare in statu peccati mortalis, quam sacram hostiam concubicare, vel in cloacam projectare. Quia in tali statu communicans sacram hostiam proiec- tit in cloacam interiorem folidi cordi; sicut, que apud Deum magis ficta est, quam cloaca exterior.

## CAPUT

# Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

33

## CAPUT XXIII.

*Conscientiam habent peccati mortalis, sacramentaliter confiteri tenetur, antequam recipias Sacramentum vivorum.*

235 **S**ic statuunt Concilia Rothomagensis, Remensis, Aquenae, Turonensis, &c. Sic etiam docent Catechismus Romanus n. 178. relatus, S. Antoninus, Adrianus VI, Molanus, & alii n. 173. laudati. Nec est qui contradicat de sufficiencie Sacramentum Eucharistiae. Utpote de quo id expressè statuit Concilium Tridentinum sess. 13. c. 7. & can. 11. De aliis Sacramentis idipsum.

Probatur 1º ex omnibus Scripturæ & Conciliorum textibus, quibus jubemus dignè & sanctè suscipere Sacra menta. Neque enim dignè & sanctè, in dī indigne ea suscipit, qui conscientiam habent peccati mortalis, neglegit fecuro & certo medio se reconciliandi cum Deo, sciens & volens, absque necessitate, exponit se periculo suscipiendo indigne, iuxta illud: *Qui anima periculum, peribit in illo.* Cui concinit magistrals Augustini regula: *In rebus ad salutem anima pertinet, certis incerta præponere, quis dubitet certissimum esse peccatum?* Quod autem certis incerta præponet, periculoque indigne receptionis, absque necessitate, se exponat, qui confessionis neglecto remedio, ea suscipit, patet ex dictis citato n. 173. & seqq.

236 2º ratio propter quam Tridentinum censet confessionem necessariam ad sufficiendum Eucharistiae Sacramentum, ad vitandum utique morale periculum indigne receptionis, currit etiam in aliis Sacramentis, ut probatum est ibidem n. 177.

237 3º Ecclesia non solum præcipit confessionem ante Eucharistiae functionem, sed & ante susceptionem Confirmationis, aliorumque Sacramentorum. Siquidem de Confess. dist. 5. can. 6. statuit, *ut jejunii ad Confirmationem veniant... ut moneantur confessionem facere prius, ut mundi donum S. Spiritus valeant accipere.* Note rationem cui momenti sunt prius confessionem facere, *ut mundi donum S. Spiritus valeant accipere.* Quæ profectò ratio præceptum designat, non consilium dumtaxat. Siquidem mundities ad recipiendum donum Spiritus sancti est de præcepto, non solum de consilio. Canon iste reperitur inter Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis to. 3. Conciliorum Galliæ edit. Siromond. sub tempore Nicolai I.

238 Similiter in Concilio Rothomagensi anni 1581. *Episcopi.... Sacramentum Confirmationis.... adultis, non nisi confessi, & profertibus Sym- tum Apostolicum, tradant.*

239 Et in Concilio Turonensi anni 1583. ad Sacramentum Confirmationis, adulti non nisi prævia peccatorum confessione admittantur. Similia habentur in Concilio Remensi ejusdem anni, Bituricensi anni 1584. & Aquenti anni 1585.

240 De Sacramento Extremæ Unctionis in antiquo Codice Sicilio, plusquam à 600. annis scripto (quem ex Biblioteca Catineni referat Lucas Holstenius) sic habetur: *Antequam ungatur infirmus, confiteatur omnimodis Deo, & Sacerdoti suo, &c.*

241 De Sacramento Ordinis antiqua Ecclesiæ praxis est, illius susceptione præmittendam effi confessionem. Propterè namque in Pontificali Romano habetur, quod olim Metropolita deputabat aliquem dicitum de sua Ecclesiæ Confessorem, cui conferandus peccata sua confitebatur. Neque certe aliunde quam ex illa Ecclesiæ praxi D. Antoninus de ordinandis scribit, quod confessionem

*Tom. III.*

*præmittere debeant, scit & fieri debet in omnibus Sacramentis, excepto Baptismo, quod est iuxta alias.* Similiter Argentinas in 4. dist. 17. q. 2. a. 4. *Si homo vult recipere Corpus Christi, vel sacros Ordines, tunc debet confiteri, si noicit se habere aliquod mortale peccatum.*

At si ita est (inquis) cur Tridentinum sess. 13. 242  
c. 7. specialiter declarat confessionem præmittendam communioni; de ceteris vero Sacramentis id non declarat? 2º cur sess. 24. c. 1. de Reforma conjuges hortatur, non vero obligat ad confessionem præmittendam matrimonio, vel illius consummationi?

Ad primum. Respondeo rationem esse, quia (stelle Pallavicino l. 12. c. 1.) inter articulos commissos à Patribus examini Theologorum, decimus iste fuit: *solam fidem esse sufficientem dispositionem ad Eucharistiam; neque ad id confessionem esse necessariam.* De necessitate vero confessionis ad alia Sacramenta, nulla fuit ab hereticis contra Catholicos mota quæstio. Et id est nula la pro aliis Sacramentis facta decisio. Neque enim Tridentinum congregatum fuit ad decidendas controversias Catholicorum adversus Catholicos, sed Catholicorum adversus hereticos. Dum tamen Tridentinum definit, confessionem Eucharistiae præmittendam, ne tantum Sacramentum indigne, ague idem in mortem & condemnationem sanatur, fatis insinuavit, cum qui se contritum existimat, per hoc securum non esse de sua cum Deo reconciliatione, nec proinde ordinariam fideliū contritionem sufficere ad vitandum morale periculum sumendi Sacramentum indigne. Hoc ipso proinde insinuavit, seu colligendum reliquit, quod fuit ad vitandum illud morale periculum confessio præmittenda est susceptioni Eucharistiae; ita & susceptioni aliorum Sacramentorum. Vide suprà n. 177.

Ad secundum. Respondeo rationem esse triplicem. Prima, quia Tridentinum generatum ibi loquitur; non speciatim de illis solis quos conscientia peccati mortalis gravat. Quibus solis necessariam dicimus confessionem. Secunda, quia Tridentinum de sola ibi non loquitur confessione, sed simul de communione. Quæ quia præcepta non est, haud mirum, quod ibi verbo non utatur præceptivo, sed exhortativo. Tertia, quia Tridentinum definire noluit, nisi quod in Ecclesia erat certum; non quod erat inter Catholicos controversum. Ob rationem dictam in respond. ad 1. Ideo ergo utrum est verbo hortamus, quod commune est ad ea quæ præcepti sunt & consili.

## CAPUT XXIV.

*Nullum aliud Sacramentum, à non baptizato validè & fructuose recipi, verum est, & secundum hoc procedendum in praxi; sed dubitabile, non omnino certum in speculatione.*

**R**atio prioris partis est, quia Baptismus est fundamen- 244  
tum & iunctio Sacramentorum religiosorum, cap. per Catechismum de cognatu spiriti. in 6. Properter quod cap. 52. 1. q. 1. ex Concilio Niceno sic habetur: *Siquis ad Ecclesiam confugerit de Paulianis & Cataphrygis (a quibus non fervatur legitima forma Baptismi) statuum est rebaptizare eos omnino debere.* Siquis vero Clerici erant apud eos... rursum etiam ab Episcopo Ecclesiæ Catholicae ordinarentur.... Circa Diaconos.... eadem forma servabatur. Et cap. sicut Presbyter, de Presby. non baptiz. Sicut Presbyter ordinatus, deprehendit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur.